ПРОТОКОЛ

по итогам Совещания руководителей министерств и ведомств,

отвечающих за развитие физической культуры и спорта государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества

20 мая 2022 года в городе Ташкенте (Республика Узбекистан) состоялось

Совещания руководителей министерств и ведомств, отвечающих за развитие

физической культуры и спорта государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества (далее - Совещание).

Повестка дня и список участников Совещания прилагаются (приложения

№1 и №2).

Совещание прошло в атмосфере дружбы и взаимопонимания под

председательством Министра развития спорта Республики Узбекистан

А.И.Икрамова.

В ходе Совещания:

1. Стороны рассмотрели текущее состояние спортивной индустрии и

предпринимаемые меры по развитию сферы физической культуры и спорта,

популяризации здорового образа жизни в государствах-членах ШОС в

контексте продолжающейся пандемической активности во всем мире.

2. Стороны отметили важность дальнейшего развития сотрудничества

между государствами-членами ШОС в вопросах спорта, подготовки атлетов,

приобщения населения, в частности молодежи, к спорту и здоровому образу

жизни.

3. Стороны обменялись мнениями по развитию спортивной

урбанизации, созданию условий для реализации идеи «спорт для всех» и

обеспечения инклюзивного спортивного досуга.

4. Принимая во внимание важность обмена техническими

и производственными «ноу-хау», повышения доступности к спорту для всех

слоев населения в государствах-членах ШОС, стороны отметили

необходимость реализации совместных проектов по производству

спортивного инвентаря, одежды и оборудования.

5. Стороны подтвердили приверженность к надлежащему выполнению

международных обязательств по обеспечению чистого спорта, отметили

необходимость расширения сотрудничества в сферах спортивной медицины и

образования.

6. Стороны отметили важность возрождения и популяризации

национальных видов спорта и этно-спорта, поддержки международного

спортивного туризма на пространстве ШОС для широкого привлечения

населения к активному и здоровому образу жизни, а также развития народной

дипломатии и укрепления дружбы между народами государств-членов ШОС.

7. Стороны утвердили План мероприятий по реализации Соглашения

между уполномоченными органами государств-членов ШОС о

сотрудничестве в сфере физической культуры и спорта на 2022-2024 годы

(Приложение № 3).

8. Стороны высоко оценивают регулярное проведение марафонов ШОС

в г. Куньмине (Китайская Народная Республика) и Иссык-Кульской области

(Кыргызская Республика). Главы делегаций государств-членов ШОС

приветствовали проведение Ташкентского полумарафона ШОС 27 марта 2022

года, они подчеркнули важность проведения таких состязаний,

способствующих углублению дружбы и взаимопонимания между народами

государств-членов ШОС.

9. Стороны дали высокую оценку организации Зимних Олимпийских и

Паралимпийских игр 2022 года в Пекине.

10. Стороны приняли Информационное сообщение по итогам

Совещания руководителей министерств и ведомств, отвечающих за развитие

физической культуры и спорта государств-членов ШОС (Приложение № 4).

11. Стороны договорились провести очередное Совещание

руководителей министерств и ведомств, отвечающих за развитие физической

культуры и спорта государств-членов ШОС в Республике Индии. Конкретные

сроки будут согласованы по дипломатическим каналам через Секретариат

ШОС.

Стороны выразили признательность Правительству Республики

Узбекистан и Министерству развития спорта Республики Узбекистан за

теплый прием и высокую организацию Совещания.

Настоящий Протокол подписан 20 мая 2022 года в городе Ташкенте в

одном экземпляре на русском и китайском языках. Оригинал Протокола

хранится в Секретариате ШОС, который направит всем сторонам его

заверенную копию.

Приложение №1

ПОВЕСТКА ДНЯ

Совещания руководителей министерств и ведомств, отвечающих за

развитие физической культуры и спорта государств-членов

Шанхайской организации сотрудничества

(г. Ташкент, 20 мая 2022 года, в гибридном формате)

1. Утверждение Повестки дня.

2. О сотрудничестве между государствами-членами Шанхайской организации

сотрудничества по вопросам дальнейшего развития спорта в новых реалиях.

3. Об обмене опытом по развитию спортивной урбанизации, созданию

условий «спорт для всех» и инклюзивного спортивного досуга.

4. О перспективах реализации проектов по совместному производству

спортивного инвентаря, одежды и техники.

5. О расширении сотрудничества в сфере спортивного образования, чистого

спорта и спортивной медицины.

6. О сотрудничестве по возрождению и популяризации национальных

и этно-видов спорта, поддержке международного спортивного туризма

на пространстве Шанхайской организации сотрудничества.

7. О проекте Плана мероприятий по реализации Соглашения между

уполномоченными органами государств-членов Шанхайской организации

сотрудничества о сотрудничестве в сфере физической культуры и спорта на

2022-2024 годы.

8. О сроках и месте проведения очередного Совещания руководителей

министерств и ведомств, отвечающих за развитие физической культуры и

спорта государств-членов Шанхайской организации сотрудничества.

9. Подписание Протокола и принятие Информационного сообщения.

Приложение №2

СПИСОК

участников Совещания руководителей министерств и ведомств,

отвечающих за развитие физической культуры и спорта государств-

членов Шанхайской организации сотрудничества

(20 мая 2022 года, г. Ташкент, в гибридном формате)

От Республики Индия:

 Шри Кунал  -  Совместный секретарь Министерства по

делам молодежи и спорта Республики Индии

От Республики Казахстан:

Жарасбаев Серик

Маратович

- Вице-министр культуры и спорта Республики

Казахстан

От Китайской Народной Республики:

 Гао Жидань - Заместитель Руководителя Главного

управления по спорту Китайской Народной

Республики

От Кыргызской Республики:

 Жаманкулов Азамат

Капарович

- Министр культуры, информации, спорта и

молодежной политики Кыргызской

Республики

От Исламской Республики Пакистан

Эхсан ур Рахман Мазари -  Федеральный Министр межпровинциальной

координации Исламской Республики

Пакистан

От Российской Федерации:

Матыцин Олег

Васильевич

-  Министр спорта Российской Федерации

От Республики Таджикистан:

Собирзода Парвиз

Одинахон

- Заместитель председателя Комитета по делам

молодежи и спорта при Правительстве

Республики Таджикистан

От Республики Узбекистан:

 Икрамов Адхам

Ильхамович

- Министр по развитию спорта

Республики Узбекистан

От Секретариата ШОС:

 Чжан Мин - Генеральный секретарь ШОС

План мероприятий

по реализации Соглашения между уполномоченными органами государств-членов ШОС

о сотрудничестве в сфере физической культуры и спорта на 2022-2024 годы

№ Наименование мероприятий Сроки  Исполнители

Сотрудничество по созданию благоприятных условий для развития физической культуры и спорта

1.  Сотрудничество по вопросам укрепления материально-

технической базы для занятий физической культурой и спортом

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

2.  Изучение возможности обмена опытом по совершенствованию

законодательства в области физической культуры и спорта для

дальнейшего налаживания практического сотрудничества

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

3.  Осуществление обмена результатами исследований в области

массового спорта, спорта высших достижений, антидопинговой

деятельности, детско-юношеского, адаптивного и женского

спорта, а также в других областях, представляющих взаимный

интерес

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

4.  Проведение совместных исследований по вопросам развития

спортивной медицины, фармакологии, психологии, менеджмента

и страхования

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

5.  Налаживание обменов по возведению современных спортивных

сооружений и объектов спортивной инфраструктуры

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

6.  Изучение возможностей налаживания совместного производства

спортивного инвентаря, одежды и оборудования

2023-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

7.  Создание условий для развития детско-юношеского спорта, в том

числе посредством организации соответствующих соревнований

под эгидой ШОС

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

№ Наименование мероприятий Сроки  Исполнители

8.  Совместная организация международных спортивных

экспедиций, спортивных и молодежных лагерей и поддержка

спортивного туризма, массового спорта и активного отдыха в

природной среде

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

9.  Взаимодействие по вопросам развития и

совершенствования систем обеспечения

общественной безопасности на спортивных

объектах и организации работы с болельщиками и

их объединениями

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

Сотрудничество по в области развития олимпийских, неолимпийских видов спорта и этно-спорта

10.  Расширение сотрудничества между спортивными федерациями  2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

11.  Содействие участию спортсменов в регулярно проводимых под

эгидой ШОС международных марафонах в Куньмине и Иссык-

Куле

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

12.  Рассмотрение возможности организации совместных

международных спортивных мероприятий, по олимпийским,

неолимпийским и национальным видам спорта

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

13.  Координация усилий в вопросах продвижения

национальных видов и дисциплин спорта в

программу Олимпийских игр и включению в

список нематериального культурного наследия

ЮНЕСКО

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

14.  Содействие внедрению достижений научно-технического

прогресса в практику работы спортивных организаций

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

№ Наименование мероприятий Сроки  Исполнители

15.  Содействие в организации турниров по футболу, шахматам и

другим видам спорта в государствах-членах ШОС между

дипломатическими миссиями стран «семьи ШОС»

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

Сотрудничество по вопросам профессионального развития кадров по физической культуре и спорту

16.  Обмен опытом по вопросам подготовки и повышению

квалификации кадров для сферы спорта и физической культуры

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

17.  Организация совместных учебно-тренировочных сборов и мастер

классов с участием спортсменов заинтересованных государств-

членов ШОС

2022-2023 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

18.  Инициирование совместных семинаров и учебных программ по

совершенствованию практики спортивного судейства и

арбитража

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС

19.  Инициирование совместных образовательных семинаров и

курсов для программ подготовки исследователей в области

физической культуры и спорта

2022-2024 гг. Уполномоченные органы государств-членов

ШОС

в сфере физической культуры и спорта,

Секретариат ШОС